
číslo ve spisu: ……… 

 
 

 

Katedra/Ústav:             Katedra biblických věd a starých jazyků 

 

 

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce 
 

 

 

jméno vedoucího/vedoucí                 Mireia Ryšková         

 

Autor/autorka práce: Petr Jurkulák 

Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky 

Název práce: Novozákonní impulzy pro současné manželství a rodinu 

Vedoucí práce: Mireia Ryšková 

Rozsah práce: 58 s., 116 518 znaků 

 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý
h

ra
d

am
i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

   



 

Celková typografická úprava 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

C. Průběh zpracovávání práce 

 

 

 

ano 

 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 

 

 

        

 

        

 

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 

 

 

        

 

         

 

 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 



 

 

 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                      doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

Současná krize manželského soužití a rodinného života vede relativně často (nejen) studující 

teologie k hledání odpovědí či "návodů" na dobré manželské soužití a rodinný život právě 

v Písmu. Petr Jurkulák patří k těm, kteří se rozhodli hledat v Písmu, zejména Novém zákoně, 

inspiraci pro čelení krizi partnerského soužití, a ozřejmit tak pro současnost hodnotu 

manželství, jak ji prezentuje biblická tradice. Svou bakalářskou práci koncipoval jako přehled 

pohledů na manželství od doby starozákonní přes antickou společnost k novozákonním 

výpovědím o manželství, o možnostech jeho zrušení (rozvodu) až po zásady efektivního 

vedení rodinného života (domácnosti). Výsledky svého bádání pak uplatnil v charakteristice 

podnětů, které mohou být prospěšsné k vytvoření stabilního manželského svazku a dobré 

rodiny v současnosti. První dvě relativně stručné kapitoly, věnované shrnujícímu pohledu na 

manželství a rodinu ve starozákonní a řecko-římské společnosti, jsou jakýmsi odrazovým 

můstkem pro hlavní část práce, tj. pro chápání manželství a rodiny ve spisech Nového zákona. 

Každá kapitola této části po úvodu k problematice probírá relevantní novozákonní texty a 

vykládá je za pomoci odborné literatury a dosažené poznatky pak shrnuje ve stručném 

závěrečném shrnutí. 10. kapitola, věnovaná impulzům pro současnost, a závěr pak v přehledu 

přinášejí charakteristiku důležitých zásad pro manželství a rodinný život, jak to odpovídá 

Božímu záměru. 

Práce nepřináší žádné překvapivě nové poznání (téma je již dostatečně zpracováno 

v literatuře), nicméně dokazuje, že autor je schopen pracovat s odbornou literaturou, 

systematicky zpracovat vytěžené poznatky, prezentovat je na dobré teologické úrovni a 

reflektovat jejich relevanci pro současnost. Práce má logickou strukturu, autor pracoval 

s dostatečným množstvím odborné literatury. Po stránce jazykové a stylistické je 

bezproblémová.  

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení velmi dobře.  

Co mohlo, podle autorova názoru, vést k tomu, že v pozdějších spisech Nového zákona není 

celibátu (dobrovolnému zřeknutí se manželství) již věnována pozornost? 



 

 

 

Datum:              30. 7. 2019                                              Podpis: 

 


